
Сведения по проверкам  

по   муниципальному  образованию МО «Карсунский район»  Ульяновской области, где по итогам материалов проверок выявлено 

нецелевое, неэффективное и неправомерное использование бюджетных средств, прочие финансовые нарушения, недопоступления в 

бюджет финансовых средств, а также о принятых мерах дисциплинарной и административной ответственности к должностным ли-

цам, допустивших данные нарушения за 2023 года 

№ 

п/п 

Орган прово-

дивший 

проверку 

Объект проверки 

и 

сроки еѐ прове-

дения 

Наименование 

документа, 

подтверждающе-

го факт проверки 

Выявлено нарушений 

(тыс.руб.) 

Ответственное  

должностное 

лицо объекта 

проверки 

(ФИО, долж-

ность) 

Приня-

тые меры 

к долж-

ностному 

лицу 

 

 

 

 

 

неце 

левое 

неэффек

фек-

тивное 

непра-

вомер-

ное 

Прочие 

финансо-

вые 

наруше-

ния 

Недополуче-

но в бюджет 

финансовых 

средств 

1 Управление фи-

нансов МО 

«Карсунский 

район» 

МКОУ Белозер-

ская СШ 

С 13.01.23 по 

28.02.23 

проверка осу-

ществления рас-

ходов на обеспе-

чение выполнения 

функций казенно-

го учреждения и 

их отражения в 

бюджетном учете 

и отчетности за 

2022г 

0 69,6      0 

 

254,4 0 Директор МКОУ 

Белозерская СШ 

Приказ №9-к от 

27.03.23 объявле-

но замечание. 

Приказ №11-к от 

27.03.23г объявле-

но замечание       

2 Управление фи-

нансов МО 

«Карсунский 

район» 

МКУ ДО Карсун-

ская детская шко-

ла искусств им. 

А.А.Пластова 

С 13.03.23 по 

22.03.23 

проверка осу-

ществления рас-

ходов на обеспе-

чение выполнения 

функций казенно-

го учреждения и 

их отражения в 

бюджетном учете 

0 19,4 0 275,3 0 Директор МКУ 

ДО Карсунская 

ДШИ 

приказ №15 от 

19.04.2023 сниже-

ние стимулирую-

щих на 10%  

 



и отчетности за 

2022г 

 

3 Управление фи-

нансов МО 

«Карсунский 

район» 

МКОУ Красно-

полковская ОШ 

с 06.04.2023 по 

20.04.2023 

проверка осу-

ществления рас-

ходов на обеспе-

чение выполнения 

функций казенно-

го учреждения и 

их отражения в 

бюджетном учете 

и отчетности за 

2022г 

0 41,0 0 57,3 0 Директор МКОУ 

Краснополков-

ская ОШ 

приказ№27-к от 

15.05.23 объявле-

но замечание 

 

4 Управление фи-

нансов МО 

«Карсунский 

район» 

МКОУ Новопого-

реловская СШ 

с 12.05.2023 по 

29.05.2023 

проверка осу-

ществления рас-

ходов на обеспе-

чение выполнения 

функций казенно-

го учреждения и 

их отражения в 

бюджетном учете 

и отчетности за 

2022г 

0 231,7 0 18,7 0 Директор МКОУ 

Новопогорелов-

ская СШ 

приказ №41-к от 

14.07.23 объявле-

но замечание; 

приказ№53-к от 

14.07.23 объявле-

но замечание 

 

5 Управление фи-

нансов МО 

«Карсунский 

район» 

МКОУ Боль-

шекандаратская 

СШ 

с 14.06.2023 по 

29.06.2023 

проверка осущ. 

расходов на обес-

печение выполне-

ния функций ка-

зенного учрежд.  и 

их отражения в 

бюджетном учете 

и отчет. за 2022г 

0 2,2 0 938,2 0 Директор МКОУ 

Большеканда-

ратской СШ 

приказ №43-в от 

24.07.23 объявле-

но замечание 



6 Управление фи-

нансов МО 

«Карсунский 

район 

МКУ ДО Карсун-

ская детская шко-

ла искусств им. 

А.А.Пластова 

с10.11.2023 по 

28.11.2023 

Последующий 

контроль осу-

ществления рас-

ходов на обеспе-

чение выполнения 

функций казенно-

го учреждения и 

их отражения в 

бюджетном учете 

и отчетности за 

2023г 

0 0 0 0 0 Директор МКУ 

ДО Карсунская 

ДШИ 

Нарушений не 

выявлено 

 
МКОУ Белозерская СШ 

 

Неэффективное нарушение:69,6тыс.руб 

Прочие финан. нарушения:254,4 тыс.руб 
1. В нарушение ст. 34 БК РФ  в проверяемом периоде денежные средства за 2021год 

в сумме 27704,50 руб.  были отвлечены на оплату пеней.2 Средства в сумме 

130859руб. используются не рационально, нарушение приказа Минфина РФ от 

12.12.2005г.№147н..3. Отсутствует заявление на согласие и на замену денежной 

компенсацией неиспользованных дней отпуска в сумме 51298,48руб. нарушения 

статьи 13, статье 19,  402-ФЗ «О бухгалтерском учете».4) Аттестация рабочих мест 

в 2022г не производилась, сумма 39512,88руб. выплачена неэффективно, наруше-

ние ст.34 БК РФ.5. Отсутствуют дефектные ведомости.  Всего на сумму 

16980,0руб., нарушение Приказа Минфина от 28.12.01 №119н «Об утверждении 

метод. указаний по бухгалтерскому учету материальных запасов».  6) По списанию 

бензина,нарушение №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 320л в сумме 14080,0руб.. 

7)В накопительной ведомости отсутствуют остатки продуктов, так же отсутствуют 

графы: цена за ед. в руб. и сумма в руб., много исправлений. В меню требованиях 

отсутствует цена продукта и всего стоимость израсходованных продуктов, что де-

лает невозможным рассчитать ежедневную стоимость обеда, нарушение Федераль-

ного закона от 06.12.11 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 8. Отсутствует норма 

списания продуктов-полуфабрикатов (закуплено в 2022г полуфабрикатов на сумму 

36022,50руб.). 9. Питание с 1 по 4класс: в остатке продуктов питания на 01.01.2023г 

Срок годности продуктов ограничен, акт на списание отсутствует, неэффективное 

использование бюджетных средств в сумме 2414,5руб., нарушение ст.34 БК РФ. 



МКУ ДО Карсунская дет-

ская школа искусств им. 

А.А.Пластова 

 

Неэффективное нарушение:19,4тыс.руб 

Прочие финан. нарушения:275,3тыс.руб 

1. В приказе о приеме директора директор не указано, что принят на работу с пра-

вом педагогической деятельности.2. Не до поступление  добровольных пожертво-

ваний в силу положений п.1,4,5 ст 41 БК РФ в сумме 202735,65руб.. 

3.В нарушение ст. 34 БК РФ сумма 19435,34  руб.  были отвлечены на оплату пеней 

4. При составлении штатного расписания нарушен п.2.5 Положения об оплате труда 

5. Приобретались материальные запасы на сумму 54170руб, списание проводилось 

без нормы списания, нарушение Приказа Минфина от 28.12.01 №119н «Об утвер-

ждении метод. указаний по бухгалтерскому учету материальных запасов».  По до-

говорам закуплено строительных материалов на 18350руб., отсутствует  дефектная 

ведомость и смета на ремонт нарушение Приказа Минфина от 28.12.01 №119н «Об 

утверждении метод. указаний по бухгалтерскому учету материальных запасов».  6. 

В протоколах родительского собрания не указывается сумма покупки, в строке «по-

становили»- не указано конкретно что будут закупать, на какие цели будут потра-

чены добровольные пожертвования. К некоторым  выпискам из протоколов отсут-

ствуют подтверждающие документы. 

МКОУ Краснополковская 

ОШ 

Неэффективное нарушение:41,0тыс.руб 

Прочие финан. нарушения:57,3тыс.руб 

 1)В нарушение ст. 34 БК РФ  в проверяемом периоде денежные средства за 

2022год в сумме 2254,54руб.  были отвлечены на оплату пеней. 2)Повару  и кухон-

ному работнику производить доплату в размере 4%, нарушение  Положения об от-

раслевой системе оплаты труда, пункта3.3 .3)В приказах о приеме на работу отсут-

ствует тарифная ставка, надбавка, номер трудового договора. В приказах  об уста-

новлении стимулирующих выплат по итогам работы на 01.03.2022, на 01.05.2022 

отсутствует номер и дата приказа. Данные нарушения свидетельствуют об отсут-

ствии регистрации книги приказов, доведения их до работников, нарушение части 1 

статьи 68 ТК РФ.4)В приказ №128 от 30.08.2022 в списке на доплату за работу в 

сельской местности не внесены: педагог-психолог (461,16руб.), библиотекарь 

(465,55руб.), по факту в ведомостях начисление производилось, выплаты произве-

дены в сумме 11120руб., нарушение ст.34 БК РФ.5) В учреждении остаток дров на 

01.09.2022 20м3 на сумму 27646,97руб., дрова никому не переданы, нарушение 

ст.34 БК РФ неэффективное расходование бюджетных средств.6)материалы расхо-

довались без нормы списания нарушение п.98 Приказ Минфина от 28.12.01. №119н 

«Об утверждении методических указаний  по бухгалтерскому учету материальных 

запасов».в сумме 48310,00руб. 



МКОУ Новопогореловская 

СШ 

Неэффективное нарушение:231,7тыс.руб 

Прочие финан. нарушения:18,7тыс.руб 

1)транспортное средство более двух лет  не эксплуатируется нарушение ст.34 БК 

РФ, неэффективное использование бюджетных средств2)       Контроль за использо-

ванием транспорта осущ. работник без обучения. (выплаченная сумма 

71163,00руб.), нарушение ст.34 БК РФ неэффективное использование бюджетных 

средств. 3)частично выбранные приказы отсутствуют договора безвозмездного 

пользования между учебными учреждениями для подвоза детей, нарушение Феде-

рального закона от 06.12.11 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ст.34 БК 

РФ.4)приобретен жесткий диск в кол-ве 2шт. на 18700руб., отсутствует дефектная 

ведомость и акта выполненных работ, нарушение Федерального закона от 06.12.11 

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете».5)нарушение ст 34 БК РФ неэффективное рас-

ходование бюджетных средств, овощи не  оприходованы в регистрах бухгалтерско-

го учета, не отражены в меню-требованиях,  нарушение ст.10 Федерального закона 

от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 6)Согласно статьи 12 Фе-

дерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» для 

обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности организации 

обязаны проводить инвентаризацию имущества и обязательств. Инвентаризация 

продуктов питания не проводилась. 

МКОУ Большекандаратская 

СШ 

Неэффективное нарушение:2,2тыс.руб 

Прочие финан. нарушения:938,2тыс.руб 

 1. В нарушение ст. 34 БК РФ  в проверяемом периоде денежные средства за 

2022год в сумме  2217,49руб.  были отвлечены на оплату пеней, госпошлин, услуги 

представителя, почтовых расходов по исполнительным листам. 2. По инвентарным 

ведомостям на балансе учреждения числится автобус ФИАТ ДУКАТО, 2009г. вы-

пуска, балансовой стоимостью 925000,00руб.(амортизация начислена 100%), дан-

ное транспортное средство более двух лет  не эксплуатируется нарушение ст.34 БК 

РФ, неэффективное использование бюджетных средств.3. По договору приобрете-

ны строительные материалы на 6050,0руб., отсутствует смета на ремонт и акт вы-

полненных работ, нарушение Федерального закона от 06.12.11 №402-ФЗ «О бух-

галтерском учете».Согласно акта о списании материальных запасов от 31.01.2022г 

списаны два картриджа сумму 7089,00руб., отсутствует дефектная ведомость, 

нарушение Федерального закона от 06.12.11 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

МКУ ДО Карсунская дет-

ская школа искусств  

Неэффективное нарушение:0тыс.руб 

Прочие финан. нарушения:0тыс.руб 
Нарушений не выявлено 

Консультант отдела бухгалтерского учета и отчетности  

Управления финансов МО Карсунский район                                                                                          О.А.Гуряшкина  


